
I

目 录

概述 ................................................................................................................................................................... 1

1 总则 ........................................................................................................................................................... 8
[...]
本项目有机废气温度较低、废气量较小且浓度不高，由上表可知，综合考虑净化

效率、维护成本、安全性及二次污染等多方面因素，拟采用“干式过滤+活性炭吸附脱

附+催化燃烧”处理废气，处理工艺流程如下：

图 6.2-1 有机废气处理工艺流程图

工艺原理：

①二级干式过滤技术可行性分析

干式过滤+二次干式过滤：干式过滤器箱由千层纸箱系统、玻璃丝棉过滤系统、墙

板、风筒组成，其中千层箱过滤系统过滤掉大的废气中的颗粒，玻璃丝棉系统过滤掉

小的废气中的颗粒。两级干式过滤对颗粒物去除效率可达到 98%。

②活性炭吸附+脱附催化燃烧（RCO）技术可行性分析

含有机物的废气经引风机作用，先经过预处理过滤装置去除废气中的粉尘及杂质

部分，之后进入活性炭吸附层，利用活性炭多微孔比表面积大的吸附能力强将有机物

质吸附在活性炭微孔内；经过一段时间吸附后，活性炭达到饱和状态，停止吸附，此

时有机物已经被浓缩在活性炭内，按照 PLC 自动控制程序将饱和的活性炭床与脱附后

待用的活性炭床进行交替切换。

活性炭经过吸附运行一段时间后达到饱和，启动系统的脱附-催化燃烧过程，饱和

的活性炭箱自动转至脱附室，通过升温将原来已经吸附在活性炭表面的有机废气脱附

出来，并经过催化燃烧反应转化生成 CO2和水蒸气等无害物质，并放出热量，反应产

生的热量经过热交换部分回用到脱附加热气流中，当脱附达到一定程度时放热跟脱附

加热达到平衡，系统在不外加热量的情况下完成脱附再生过程，即吸附过程为连续式



211

处理工艺，在备用吸附装置投入使用同时，饱和吸附箱则进行脱附工作，脱附后活性

炭箱预备至下次循环使用。经“催化燃烧”后，有机废气转化为二氧化碳和水，其反应

方程式为：

热量
催化剂




 OHmnCOOmnHC mn 222 2
℃300200)4(

脱附废气源经阻火除尘器过滤后，进入热交换装置和催化反应后的高温气体进行

能量间接交换，此时废气源的温度得到第一次提升，之后废气源进入预热室，进行第

二次的温度提升，再进入第一级催化反应，此时有机废气在低温下部分分解，并释放

出能量，经温度检测系统自动检测，将气体温度控制在催化反应的最佳温度，进入催

化反应室，有机气体得到彻底分解，同时释放出大量的能量，净化后的少量气体通过

热交换器将热能转换给废气源进行预热，降温后气体由引风机排空。

针对项目的具体情况，拟采用 4箱设计，轮流脱附，装炭量各为 0.2t，采取连续脱

附运行。活性炭装置运行时，有 3 个活性炭箱进行吸附操作，剩余 1 个活性炭箱进行

脱附操作，待脱附完成后，第 2 个活性炭箱停止吸附工作，进入脱附操作，以此类

推，每个活性炭箱进行轮流脱附操作。

综上，喷漆、干燥废气治理方案（干式过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧工艺）属

于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）附录 C-表 C.2中推荐可行技术。

（6）补漆废气

由于船体分段合拢后船体尺寸较大，无法送入厂房内密闭喷漆房内进行补漆，因

此局部手工油磨、补漆均船台区敞开区域操作。补漆区设置 1 台移动式活性炭吸附装

置，喷漆过程废气经万向集气罩（捕集率 70%、单台设备风机风量为 2500m³/h）收集

后进入“干式过滤+活性炭吸附装置”（活性炭碘值要求≥800mg/g，有机废气去除效率

约 40%、颗粒物去除效率约 80%）净化后直接排放；喷漆完成的船体在船台区自然晾

干，晾干废气直接排放。

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积

大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量微孔，1克活性炭比表面

积高达 700~1000m2/g。当气体分子进入其微孔后，利用“范德华引力”，分子间相互吸

引，更多的气体分子不断被吸引进来，直至空隙填满。

活性炭吸附有机废气在国内外广泛使用，主要用于低浓度有机废气，根据废气浓

度，吸附设施内结构及活性炭填充量不同，废气去除效率在 50%~90%之间。本项目涂

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%AD%94%E9%9A%99%E7%BB%93%E6%9E%84&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1dBn1wbnhnznADYnAmYn1uB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3nHmLnW03PHfYrH0znHbYn0
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A2%B3%E7%B4%A0%E6%9D%90%E6%96%99&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1dBn1wbnhnznADYnAmYn1uB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3nHmLnW03PHfYrH0znHbYn0


212

料使用量比较少，废气总产生量不大，经过光催化处理后浓度较低，吸附设施内活性

炭填充量较少，采用活性炭吸附有机废气效率取 40%。

经采取上述措施后，有机废气排放可满足重庆市地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

中限值要求，采取的污染防治措施可行。

（7）食堂油烟

采用油烟净化器收集处理后引至食堂楼顶排放，食堂油烟满足《餐饮业大气污染

物排放标准》（DB50859-2018）浓度要求。

（8）生化池臭气

采用专用烟道引至绿化带中央排放。



213

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ1115-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ 1124-2020），排污单位废气产污环节名称、污染物项目、排放形式及污染治理设施表，项目废气治理设施可行性

分析见下表：

表 6.2-3 废气治理设施可行性分析

排气筒

编号
污染源

污染防治设施名称及工艺
技术可行性

处理能力
m³/h

收集效

率（%）
污染物去除率（%）

本项目采取措施 排污许可“HJ 1124-2020”推荐可行技术

无组织 打磨粉尘 移动式滤芯除尘器 袋式除尘、静电除尘
☑是（推荐技术）

□否
2500/台 60 颗粒物 90

DA001 切割粉尘 袋式除尘器 袋式除尘、静电除尘
☑是（推荐技术）

□否
20000 80 颗粒物 95

无组织 焊接烟尘 移动式烟尘净化装置 烟尘净化装置，袋式除尘
☑是（推荐技术）

□否
2500/台 70 颗粒物 90

无组织 油磨粉尘 移动式滤芯除尘器 除尘设施，袋式除尘器
☑是（推荐技术）

□否
2500/台 70 颗粒物 95

DA002 厂房喷涂废气（分段

船舶喷涂）

二级干式过滤+活性炭吸附+
催化燃烧装置

有机废气：活性炭吸附、热力焚烧/催化氧

化、吸附/浓缩+热力燃烧/催化氧化

☑是（推荐技术）

□否
50000 95

二甲苯
90

非甲烷总烃

颗粒物 95

无组织 船台补漆废气
移动式干式过滤+活性炭吸附

装置
移动式废气收集治理设施，过滤+吸附

☑是（推荐技术）

□否
2500/台 60

二甲苯
40

非甲烷总烃

颗粒物 80

综上，评价认为，本项目采取的废气处理措施均为可行性技术；且经核算，各类废气收集处理后排放浓度、排放速率均满足重庆市地

方标准《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中限值要求。



214

6.2.2地表水污染防治措施

6.2.2.1废水污染防治措施

项目废水排放量为 13.5m3/d，污染物主要为 SS、COD、氨氮、动植物油等常规的

污染物。

场地雨水经收集后直接排入园区雨水管网。厂区东南侧船台区为露天工作区，为

防止船台区污染物经雨水冲刷进入长江，因此船台区东南侧靠近长江处设置截水沟，

截留污水接入新建的隔油沉淀池（处理规模 40m3/d）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，再经厂区建设的污水管网、市政污水管网进入园区集中污

水处理厂。

隔油池预处理的食堂废水及生活污水一并经新建生化池（采用厌氧工艺，处理规

模 20m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；上述处理达标

的污水经市政污水管网进入园区集中污水处理厂，进一步处理达标后，排入朗溪河，

最终进入长江。

项目废水处理工艺流程见图 6.2-2。

图 6.2-2 项目废水处理工艺流程图

6.2.2.2纳管可行性分析

目前，项目所在区域周边市政污水管网完善，产生的污废水能够进入园区污水处

理厂进一步处理。

镇江组团已建设有一座污水处理站，总占地 56.7 亩，设计处理规模 1.5 万 m3/d，

分两期建设，一期为 0.5 万 m3/d，二期为 1 万 m3/d，由重庆紫光天化蛋氨酸有限责任

公司建设，并已经获得《重庆市建设项目环境影响评价文件批准书》（批准文号：渝

（市）环准〔2010〕49号）。目前，污水处理站已建成一期 5000m3/d处理规模，采用

“水解酸化+厌氧+二级曝气生物滤池”的污水处理工艺，处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入朗溪河。

组团内的现有化工企业已停产，该污水处理站尚有余量，本项目最大排水量为

13.5m3/d，园区污水处理厂可有效接纳本项目废水。

因此，本项目营运期废水可通过园区污水管网排入园区集中污水处理厂深度处

生化池
园区集中污水

处理厂
朗溪河

生活污水 污水管网

食堂废水
隔油池



215

理。

6.2.3地下水污染防治措施

地下水污染防治措施坚持“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的

原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

6.2.3.1地下水污染监控系统

为了及时准确地掌握规划企业地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变

化，企业应建立地下水长期监控系统，包括科学、合理地设置地下水污染监控井，建

立完善的监测制度，配备先进的检测仪器和设备，以便及时发现问题及时控制。

目前尚没有针对建设项目地下水环境监测的法律法规或规程规范，本项目地下水

监测主要参考《地下水环境监测技术规范》（HJ/T164-2004）和《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）的相关要求，结合研究区含水层系统

和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环境保护目标等因素，布置地下水监测

点。

6.2.3.1.1地下水监测原则

（1）重点污染防治区加密监测原则；

（2）以浅层地下水监测为主的原则；

（3）上、下游同步对比监测原则；

（4）企业安全环保部门设立地下水动态监测小组，专人负责监测。

6.2.3.1.2监测井布置

依据地下水监测原则，结合研究区水文地质条件，建议本项目布设地下水水质监

控井 2口。

地下水监控井结构为孔径Φ≥110mm，孔口以下 2.0m 采用粘土或水泥止水，下部

为滤水管，成井管材为φ110PVC管，勘探孔孔口护壁管。监测层位为孔隙潜水，监测

项目可以参考《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）以及企业项目

特征污染因子，建议监测因子：pH、氨氮、耗氧量、石油类。监测频率每年采样 1

次。

6.2.3.1.3地下水监测机构与人员

根据本工程的特点，为充分发挥企业职能部门的监督与管理作用，建议将地下水

环境监测任务完全委托现有环境监测机构，具体负责常规地下水环境监测和突发污染

事故的监测。



216

6.2.3.1.4地下水环境监测计划

地下水环境监测依据有关规范在营运期实施监测。主要是厂址区下游地下水环境

质量监测。在现场至少配备一名专职（或兼职）的环境监理人员，以便及时发现生产

中可能出现的各类地下水环境污染问题。

6.2.3.2 分区防渗控制措施

为有效防止地下水污染，本项目材料库房、油漆库房、危废暂存间物料使用和暂

存均按照《全国地下水污染防治规划（2011-2020 年）》（环发〔2011〕128 号）、

《危险化学品安全贮存通则》（GB15603-1995）和《危险化学品安全管理条例》

（2002）中的要求，采取“防泄漏、防溢流、防腐蚀”等措施，严格危险化学品的管

理。

材料库房、油漆库房、危废暂存间、喷漆房按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）进行污染控制和管理，四周及地面进行防渗、防火处理。危险废物

储运过程中应严格执行《危险废物转移管理办法》（生态环境部 公安部 交通运输部

部令 第 23 号）、《道路危险废物运输管理规定》、《危险品运输管理规范》、《道

路运输危险货物车辆标志》以及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）等

相关规定和要求。

根据本项目建设特点，污染防治区分为重点污染防治区、一般污染防治区、简单

污染防治区，参照《石油化工过程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）提出相应措

施。本项目重点污染防治区：材料库房、油漆库房、危废暂存间；一般污染防治区：

将厂区内除材料库房、油漆库房、危废暂存间、办公楼及库房外区域；简单污染防治

区：办公楼、库房、厂房外道路等。

重点防渗区：混凝土垫层，设置围堰，并刷环氧树脂防渗，要求防渗层渗透系数

要求≤10-7cm/s。一般污染防治区：混凝土地面，其防渗层渗透系数要求≤10-7cm/s。

本项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措施

得到落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的业态污染物下

渗现象，避免污染地下水，因此，本项目不会对地下水环境产生明显影响。